1

新竹市選舉委員會第 290 次會議紀錄

壹、時間：111 年 10 月 26 日上午 11 時

貳、地點：本會 3 樓會議室

參、出席委員：

  陳主任委員章賢  黃委員錦能  鄭委員耕亞  邱委員文賢

  李委員文傑  曾委員文池  蘇委員淑彩  林委員碧霞（請假）

肆、列席人員：如簽到冊

伍、主席：陳主任委員章賢                紀錄人員：彭瀞葵

陸、主席致詞：略。

柒、報告事項：

  甲、宣讀第 289 次會議紀錄

      決定：紀錄確認。

  乙、監察小組報告事項

事項內容：新竹市第 11 屆市長、市議員暨第 22 屆里長選舉及憲法

修正案公民複決，擔任本市各投開票所監察員名冊案，

業經本會監察小組委員會第 134 次會議討論審查通過。

事項說明：

一、 依據各級選舉委員會執行監察職務準則第 7 條第 3 款規

定辦理。

二、 投票所開票所監察員推薦及服務規則（以下簡稱本規

則）第 3 條：年滿 18 歲而無公職選罷法第 26 條各款或

第 27 條第 1 項各款情事之一者，得擔任投票所、開票所

監察員。但候選人、罷免案提議人之領銜人、被罷免人

及該等人員之配偶、直系親屬、年滿 72 歲以上或健康情

形顯不足以執行監察職務者，不得擔任投票所、開票所

監察員。

三、 本規則第 4 條第 2 項：公職人員選舉，以各該選舉區為

單位，由候選人就所需人數平均推薦，送由直轄市、縣

（市）選舉委員會審核派充之，但經政黨推薦之候選

2

人，由其所屬政黨推薦。候選人平均推薦數有小數時，

該小數即以整數一計算；如候選人或政黨實際推薦監察

員之總數超過監察員名額時，以抽籤定之。

四、 本次選舉計設置 354 處投開票所，預計招募監察員 708

名，各候選人或政黨實際推薦監察員名額如下：台灣民

眾黨 21 名，龔偉綸候選人 0 名，中國國民黨含備補監察

員 354 名，民主進步黨含備補監察員 127 名，黃源甫候

選人 2 名，李驥羣候選人 12 名，計 516 名，不足 203 名

依規由本會遴派。

  丙、第一組工作報告

一、 為利新竹市第 11 屆市長、市議員暨第 22 屆里長選舉選舉票及

憲法修正案公民複決公投票印製、運送、分發及保管作業順利

完成，於 111 年 10 月 5 日下午召開安全維護會議，由顏總幹事

章聖主持，邀集本市各公所、市警局、消防局及環保局與會研

商。

二、 新竹市第 11 屆市長、市議員暨第 22 屆里長選舉選舉票及憲法

修正案公民複決公投票印製採購標案，於 111 年 9 月 21 日上網

公告、10 月 4 日開標、10 月 11 日辦理評選會議並於 10 月 13

日議價決標，後續依規辦理簽約及印製等工作。

三、 為培訓及提升 111 年地方公職人員選舉及憲法修正案公民複決

投開票所工作人員講習師資之專業性及量能，以教（指）導各

投開票所之管理員、監察員、預備員及備補人員，提供正確的

選務及防疫觀念與作法，於 111 年 10 月 14 日在本市北區行政

大樓 4 樓簡報室辦理各區選務作業中心種子講師培訓課程。

四、 111 年地方公職人員選舉及憲法修正案公民複決投開票所工作人

員主任管理員及主任監察員講習，經統計因故未到訓計 54 人，

於 111 年 10 月 24 日在本市北區行政大樓 4 樓簡報室辦理補

訓。

五、 本會於 111 年 10 月 17 日，辦理憲法修正案公民複決新竹市投

開票所公告作業，旨揭投開票所與地方公職人員選舉之投開票

所相同，並已上傳本會網站及張貼佈告欄周知。

六、 有關市長、市議員候選人號次抽籤，依據中選會 111 年 10 月 14

3

日中選務字第 1113150368F 號函，本市市長及市議員候選人資

格皆符合規定，並通知參加候選人姓名號次抽籤，號次抽籤結

果如附表 1。

七、 有關里長候選人號次抽籤，本會於 111 年 10 月 7 日函各區選務

作業中心轉知候選人參加候選人姓名號次抽籤，號次抽籤結果

如附表 2。

八、 為利投票日電腦計票作業順利，本會將於 111 年 10 月 27 日及

28 日上午於本會二樓會議室辦理兩場次計票教育訓練，講師由

中華電信人員擔任，參訓人員包含三區選務作業中心聯絡員、

登錄人員及本會登錄人員。

決定：准予備查。

  丁、第二組工作報告

一、 111年新竹市地方公職人員選舉及憲法修正案公民複決第一案編

造選舉(投票權)人名冊工作人員講習，業於111年10月6日辦理完

竣。

二、 本會訂定之「新竹市選舉委員會辦理111年地方公職人員選舉及

憲法修正案公民複決對各區戶政事務所選務工作人員考核計

畫」及「新竹市111年地方公職人員選舉及憲法修正案公民複決

第一案編造選舉(投票權)人名冊輔導計畫」，業於111年9月28日

函請各戶政事務所會配合辦理。

三、 有關111年新竹市地方公職人員選舉及憲法修正案公民複決第一

案，選舉人及投票權人名冊封面及封底，業於111年10月17日按

實際需求數量印製並分送各戶政事務所使用。

決定：准予備查。

  戊、第三組工作報告

一、 政見發表：

（一） 本市第 11 屆市長暨市議員選舉公辦電視政見發表會作業規

定，業經中央選舉委員會 111 年 10 月 7 日中選綜字第

1110025152 號函予以備查。

（二） 本市第 11 屆市長暨市議員選舉公辦電視政見發表會，於本

市風 livehouse 辦理；市長選舉公辦電視政見發表會訂於 11

4

月 16 日、11 月 21 日辦理(直播)；另各選舉區市議員公辦電

視政見發表會訂於 11 月 17 日、11 月 18 日辦理(錄影後擇期

播出)。

二、 選舉公報：

本次地方公職人員選舉及憲法修正案公民複決公報已於 10 月 6

日完成議價並簽約，由鴻泰印刷公司承攬，選舉及公投公報於

11 月 10 日前編印完成；另已於 10 月 11 日函請三區選務作業中

心於 11 月 20 日前將公報送達選舉區內各家戶。

三、 宣導工作：

（一） 9 月 22 日配合中央選舉委員會製作「憲法修正案公民複決

第 1 案」短片，請顏章聖總幹事錄製宣導口號後提供中選

會。

（二） 10 月 5 日及 10 月 8 日函請新竹市政府所屬機關轉知同仁有

關反賄選及鼓勵滿 20 歲國民踴躍參與憲法修正案公民複決

之文宣。

（三） 10 月 12 日至 14 日辦理 111 年地方公職人員選舉及憲法修

正案公民複決投開票所工作人員講習，協助拍攝活動照片，

並發布新聞稿。

決定：准予備查。

己、第四組工作報告

一、 為使監察小組委員及相關業務承辦人員明瞭監察業務，落實執行

並齊一做法，以充分發揮監察之效，本會於 111 年 9 月 12 日辦理

「111 年地方公職人員選舉及憲法修正案之複決案」監察實務研習

會，由中央選舉委員會陳恩民委員講授「選舉監察法規與實

務」，計有 20 名監察小組委員及本會第四組兼職人員 2 名參加，

並依據中央選舉委員會 111 年 6 月 14 日中選法字第 1113550181

號函之規定，於 111 年 9 月 16 日將辦理成果函報中央選舉委員

會。

二、 「110 全國性公民投票第 17 至第 20 案及新竹市公民投票第 1 案」

選舉票、預備票及選舉人名冊銷毀作業，已於 111 年 9 月 23 日由

林委員高椿蒞場執行監察職務完成。

5

三、 10 月 3 日召開第 134 次監察小組委員會議，審查新竹市第 11 屆市

長、市議員暨第 22 屆里長選舉本市各候選人政見稿、競選辦事處

及擔任本市各投開票所監察員等案，經監察小組委員會議討論審

查通過。

四、 10 月 21 日新竹市第 11 屆市長、市議員暨第 22 屆里長選舉候選人

號次抽籤，本會排定監察小組蔡委員政勳、曾委員蘭香、林委員

高椿、傅委員金圳、彭委員忠義、張委員鑫耀、林委員彥竹、楊

委員森等 8 人，分赴市立體育館及各區公所執行監察職務，均已

圓滿完成任務。

五、 中央選舉委員會為瞭解罰鍰案件執行管制情形，函請各選舉委員

會陳報自 93 年 1 月 1 日起之罰鍰案件執行管制情形。本會「列

管」之案件，計有 107 年地方公職人員選舉徐 0 龍撕毀選舉票一

案，及「尚未列管且業已繳清」之案件，計有 110 年全國性公民

投票及新竹市地方性公民投票張 O 珊、譚 O 宏撕毀新竹市地方性

公投票等二案，業於 111 年 9 月 20 日填復「罰鍰案件執行情形管

制表」，並以竹市選四字第 1110001218 號函復該會 (詳如第 14 頁

附件）。

六、 行政院國家資通安全會報技術服務中心依據「資通安全管理法」

及「資通安全事件通報及應變辦法」規定，每年度須辦理資通安

全處理小組資安通報演練；本年於 9 月 29 日上午 10 時透過網站

系統通報資安事件演練訊息，本會於當日 10 時 5 分通報資安事件

已完成事件損害控制或復原作業，國家資通安全通報應變網站於

11 時 27 分通知本會已完成結報流程，解除資安事件危機。

七、 111 年地方公職人員選舉及憲法修正案公民複決，本會「各投開票

所印刷品與選舉公投票包裝袋」、「編印(錄製)選舉公報暨公民投

票公報」及「印製選舉票暨公投票乙批」採購案，全數於 111 年

10 月 13 日前完成招標程序。

八、 行政院人事行政總處調查 111 年度第 3 季「運用勞務承攬派駐人

數及實際運用派遣勞工人數」，已於期限內至網站填報。

決定：准予備查。

捌、討論提案：

6

提案一案由：有關「新竹市第 11 屆市長、市議員暨第 22 屆里長選舉

選舉票及憲法修正案公民複決公投票印製、運送、分發

及保管實施計畫（草案）」一案，請審議。

說明：

  一、依據公職人員選舉選舉票印製分發保管作業要點第 17 點辦理。

  二、為使選舉票及公投票印製、運送、分發及保管作業之安全維護

順利執行，就印製及點算場地安全維護工作、人員進出管制、

完成印製後之運送、分發、保管等事項律定明確工作內容，爰

訂定本計畫並經 111 年 10 月 5 日下午召開安全維護會議，邀集

本市各公所、市警局、消防局及環保局與會研商通過。

  三、檢附旨揭草案如附件。

辦法：審議通過後，函請有關單位依計畫執行，另報中央選舉委員會

備查。

決議：修正後通過，修正情形如附件紅字標示。

提案二案由：本會辦理新竹市第 11 屆市長、市議員暨第 22 屆里長選

舉，本市各候選人政見稿案，請審議。

說明：

  一、依據直轄市縣市選舉委員會組織準則第 6 條第 1 項第 6 款規定

辦理。

  二、公職人員選舉罷免法第 55 條：候選人或為其助選之人之競選言

論；提議人之領銜人、被罷免人及為罷免案助勢之人、罷免案

辦事處負責人及辦事人員之罷免言論，不得有下列情事：

1. 煽惑他人犯內亂罪或外患罪。

2. 煽惑他人以暴動破壞社會秩序。

3. 觸犯其他刑事法律規定之罪。

  三、本次選舉計有市長候選人 6 人、市議員候選人 62 人及里長候選

人 229 人，合計候選人政見稿 297 份，各候選人政見稿影本如

附（會議時提供傳閱，會議結束收回）。

  四、業經本會監察小組委員會第 134 次會議討論審查通過。

7

辦法：俟委員會議審議通過後移交本會第三組印製選舉公報。

決議：照案通過。

附帶決議：日後委員會議提案資料，除有相關保密規範者，應事先提

供每位委員審閱，以利委員會議進行。

提案三案由：本會辦理新竹市第 11 屆市長、市議員暨第 22 屆里長選

舉，本市各候選人競選辦事處設置案，請審議。

說明：

一、依據直轄市縣市選舉委員會組織準則第 6 條第 1 項第 6 款規定

辦理。

二、公職人員選舉罷免法第 44 條第 2 項：候選人競選辦事處不得

設於機關(構)、學校、依法設立之人民團體或經常定為投票

所、開票所之處所及其他公共場所。但政黨之各級黨部辦公

處，不在此限。

三、業經本會監察小組委員會第 134 次會議討論審查通過。

四、各候選人競選辦事處名冊如附（會議時提供傳閱，會議結束收

回）。

辦法：本案俟委員會議通過後實施。

決議：照案通過。

附帶決議：日後委員會議提案資料，除有相關保密規範者，應事先提

供每位委員審閱，以利委員會議進行。

玖、臨時動議：無。

拾、散會：12 時 10 分。

8

新竹市第 11 屆市長、市議員暨第 22 屆里長選舉選舉票及憲法修正案

公民複決公投票印製、運送、分發及保管實施計畫（草案）

壹、 目的

新竹市選舉委員會（下稱本會）為順利完成第 11 屆市長、市議員暨

第 22 屆里長選舉選舉票及憲法修正案公民複決公投票印製、運送、

分發及保管作業，律定明確工作內容，依據公職人員選舉選舉票印製

分發保管作業要點訂定本計畫。

貳、作業期程

工作項目 預定時間

製版 111 年 11 月 18 日（星期五）9 時開始。

印製選舉票及公投票
111 年 11 月 21 日（星期一）8 時開始，並應於 111 年 11 月 22

日（星期二）21 時以前印製、裁切、點算及包封完成。

運送至各選務作業中

心點算場及點交選票

111 年 11 月 23 日（星期三）8 時至 9 時運送至各選務作業中

心點算場；9 時至 17 時進行點交選舉票及公投票。

111 年 11 月 24 日（星期四）8 時至 17 時完成點交。

投票所主任管理員會

同主任監察員點領
111 年 11 月 25 日（星期五）12 時以前完成。

投票所主任管理員會

同主任監察員領回
111 年 11 月 26 日（星期六）投票日 7 時以前。

選務作業中心送回本

會統一保管
111 年 11 月 26 日（星期六）投票日開票作業結束後。

參、印製用紙、式樣及顏色

一、 用紙：選舉票及公投票以採用 70 磅印刷紙為原則，必要時得改採

印書紙或模造紙。為確保紙張材質一致性，承印選舉票及公投票廠

商（下稱廠商）應於 111 年 11 月 14 日（星期一）前將「印製用紙

進貨證明」函文送達本會。

二、 式樣：依中央選舉委員會規定式樣印製，除議員第 1 選舉區選舉票

以上下兩排印製，其餘選舉區之選舉票以一排印製。

三、 顏色：

（一） 市長選舉票：淺黃色。

（二） 區域議員選舉票：白色。

提案一附件

9

（三） 平地原住民議員選舉票：淺藍色。

（四） 里長選舉票：粉紅色。

（五） 複決公投票：白色。

肆、排版、校對及製版

一、 自排版至製版完成，應由本會監察小組委員（下稱監委）、本會指

派監印人員、選務作業中心校對人員及新竹市警察局（下稱市警

局）指派員警駐廠執行任務。

二、 製版廠區，除保留通風及安全必須之門窗外，一律由政風室人員確

認貼上封條，非經本會允許不得開啟。

三、 本會第一組（下稱第一組）應備置「印製點交選舉票及公投票監印

人員輪值表」、「印刷廠工作人員名冊」、「選務作業中心校對人

員名冊」及「排版、校對及製版工作人員簽到表」，並指派專人負

責人員進出簽到紀錄及依排定輪值表或名冊核發工作證。人員進出

製版廠區均應佩帶本會製發之識別證、監委應佩帶委員證件，不得

任意更換或冒名頂替進入代班，進出時應主動紀錄進出時間。

四、 「印刷廠工作人員名冊（含負責人）」由廠商於簽約後 3 日內函文

送達本會，本會並函轉市警局查核，無安全顧慮後方可擔任。

五、 第一組應將候選人名單、號次、相片、選舉票及公投票式樣等資料

交予廠商，在廠商製版部門排版、校對及製版。第一組應監督廠商

按規定格式排版，其內容須經第一組及選務作業中心反覆校對修

正，確保無誤。

六、 第一組及選務作業中心校對選舉票時，候選人姓名之認定應以候選

人名單公告為準；相片應詳細核對是否為本人之相片。

七、 本會第四組（下稱第四組）應備置關防印模一併交付廠商排版。關

防印模之使用均應由第一組、第四組及政風室人員會同監委在場監

察。

八、 如為電腦製版，該主機不得與外部連接，製版完成後應在第一組、

政風室人員及監委監督下，將印信檔案刪除，並由第四組資訊人員

檢查電腦，主機內不得有任何有關選舉票及公投票製版資料。

九、 廠商應評估印製選舉票及公投票製版在印刷過程的耗損程度，確實

估算需用製版數量及替換製版數量。

10

十、 製版完成後應由監委簽封，並由第四組派車載送第一組及監委押版

回本會倉庫封存保管，倉庫外設置監視錄影，押版過程由市警局派

員全程跟隨蒐證。俟印製日 7 時再由第一組會同政風室及監委啟封

倉庫，由警力戒護送至印刷廠，同時間印刷廠須有警力戒備。印票

作業開始前，並經監委會同檢查無誤後，始拆封印製。

十一、 製版時試印之紙張，應於第一組、政風室人員及監委共同監視之下

確實銷毀。

伍、監印、包裝及運送

一、 印製期間之監印作業

(一) 印製選舉票及公投票時間，原則訂自每日 8 時起至 21 時止，印

製時本會監印人員及駐衛員警，應晝夜輪班駐守印刷廠房（下稱

廠房），監委應蒞場執行監察；如延長印製時間，監印人員及監

委應隨同延長監印時間。

(二) 駐衛員警負責印製廠房之安全維護及對進出人員執行嚴密搜身檢

查，避免私自攜出選舉票及公投票、防杜選舉票及公投票外流；

必要時，會同廠商負責人實施檢查。

(三) 廠房除保留通風及安全必須之門窗外，一律由政風室人員確認貼

上封條，非經本會允許不得開啟。

(四) 第一組、廠商及市警局應事前協調規劃廠房進出搜身路線、印製

及包裝作業區、倉儲區、即時監控錄影區、簽到退及通聯區，分

區所需紅絨柱由廠商提供，場地所需佈置應於印製前一日完成。

選舉票及公投票印製、點算及存放期間，廠房需設置錄影系統，

全程錄影存檔，嚴密控管全部作業過程。

(五) 廠商應在獨立的廠房進行選舉票及公投票印製，且廠房在印製期

間除印製選舉票及公投票外，應停止其他印刷、裁切作業，選舉

票及公投票之裁切、點算、包封及存放，須在同一廠房內為之。

(六) 第一組應備置「印製點交選舉票及公投票監印人員輪值表」、

「印刷廠工作人員名冊」、「印製暨監印工作人員簽到表」及

「印製暨監印工作人員進出紀錄表」，第四組應備置「監察工作

輪值表」，第一組及第四組應分別指派專人負責人員簽到及進出

紀錄，並依排定輪值表或名冊核發工作證。

11

(七) 監印人員應依排定監印時間表準時到達廠房，按時輪班執行監印

工作並簽到（退），各監印人員應於交接清楚後，前一班人員始

得簽退離去；如因特殊事故不能到場或必須離開廠房時，應事先

報告本會在場最高指揮人員准假，於代理人員接替後始得離開。

(八) 監印人員及列冊印刷廠工作人員進出廠房均應佩帶本會製發之識

別證、監委應佩帶委員證件，不得任意更換或冒名頂替進入廠房

代班，進出時應主動紀錄進出時間並接受駐衛員警檢查及管制。

非佩帶本會製發之識別證之人員或其他經監印人員特別許可者嚴

禁進出廠房。

(九) 印刷廠工作人員、監印人員及監委報到時，除不得攜帶打火機等

易燃物品外，應將皮包及提袋等隨身物品置於簽到退處之置物箱

內，不得攜入印製及包裝作業區或倉儲區。

(十) 工作人員得將手機隨身攜入印刷廠內，但仍限於通聯區通話使

用，除長官視察採訪等特殊情形外，不得於印刷廠內照相。如有

違規情事者，應即刪除廠內拍攝相片後，扣留手機於物品放置區

至當日印製工作結束。

(十一) 選舉票及公投票印製數量應依「印製數量表」印製。印製數量表

由第一組依據第二組提供本市戶政機關統計確定之各類選舉人人

數及投票權人人數，並加計預備票數量製作之。政風室指派之監

印人員應於「選舉票及公投票印製數量紀錄表」上詳載印製情形

與數量，並請監委簽名。

(十二) 印製模版拆封開始印製後，製版備份光碟由政風室人員保管，並

於每日作業停工或印製作業完成時，與印製模版一同封存保管。

(十三) 監印人員應隨時檢視印製之選舉票及公投票是否清晰，如發現有

模糊、不完整、有汙點或紙張汙損等任何錯誤情形，應即通知廠

商工作人員查明並處理問題後繼續印製。印製過程中機器如發生

故障，監印人員應就地監視修復作業。

(十四) 印製過程中發現選舉票及公投票有瑕疵時，瑕疵品應予抽出廢棄

並重新印製。凡試印或瑕疵品、廢棄品及裁切白邊，監印人員應

隨即檢集以紙箱或袋裝集中保管並標明「待銷毀」字樣，會同監

委逐日以裁紙機等器械軋碎並集中銷毀。

(十五) 廠商於每日作業停工後，應將印製用之模版會同在場之監委封存

12

後由監印人員保管，俟重新印製工作時啟封使用；廠房應由監印

人員會同廠房負責人將門鎖加封，門口應指派警衛人員駐守，並

由第一組及政風室各指派 1 位監印人員留守至次日，在廠房內看

管選舉票、公投票及印製模版。如廠商有留宿於廠房人員，其留

宿人員名單應告知監印人員，並加註於進出紀錄表，以備查考。

二、 包封及運送作業

(一) 選舉票及公投票之包封，由廠商指派點算人員以人工點算 1 次、

機器點算 1 次，每 100 張以色紙間隔，每 500 張以另一種色紙間

隔，每 1,000 張以適當包材包裝封捆，包裝時應注意品管，務使

選舉票及公投票保持完整。

(二) 為配合後續運送及點算作業，廠商須配合依東區、北區、香山區

各類票種張數入箱封裝，並做好防水、防汙工作。封裝紙箱應考

量大小、不易破損及搬運方便，由廠商事先訂製備用，裝箱原則

如下：

1. 議員第 1、4、6 選舉區：每箱 2,000 張。

2. 議員第 2、5 選舉區：每箱 3,000 張。

3. 市長票：每箱 4,000 張。

4. 議員第 3 選舉區、里長票及公投票：每箱 6,000 張。

5. 里長票屬同一聯里者，得以明確區分不同選舉區之方式包裝封

捆，並封裝於同一箱，外箱並註記聯里名稱。

6. 不足 1 箱之數量以 1 箱包裝；各類預備票另外裝箱。

(三) 各箱箱外均須由廠商標明數量、行政區別、選舉區別及選舉票或

公投票類別，封口處由廠商密封後貼上封籤貼紙並由監委確認後

簽章，按行政區別集中放置。包裝後之選舉票及公投票，應與印

刷場所存放於同一地點，由監印人員會同在場監委共同監視。

(四) 印製包封作業完成後，選舉票及公投票之印模鋅板，應由監委簽

封，並由第四組派車載送第一組會同政風室及監委押版回本會倉

庫封存保管，押版過程由市警局派員全程跟隨蒐證。

(五) 廠商應於 111 年 11 月 23 日（星期三）8 時，安排至少 3 輛以上

密閉式貨車（形式採鋁皮箱式車、塑鋁板箱式車、FRP 合板箱式

車或 FRP 成型車等均可），並依印刷廠區及點算場車道調配車

13

輛大小，將選舉票及公投票運送至本會指定之點算場，運送過程

應由第一組指派監印人員會同政風室人員、監委及警力護送。

(六) 選舉票及公投票運送過程嚴禁拆封轉送，廠商應事前確認棧板及

推車等尺寸符合點算場電梯空間。

(七) 選舉票及公投票運送離廠後，第一組應指派人員會同政風室人員

及監委全面檢查廠房後，在警力護送下，將印製之廢品押送環保

局焚化爐。第一組應事先聯繫環保局派車待命，以密閉式垃圾車

載送為原則，並應確認環保局車輛抵達後，廢品始得離開廠房。

環保局至印刷廠清運時，統一以政風室人員擔任接應聯繫窗口。

第一組人員取得環保局過磅單據後送交專任承辦人員收存備查。

陸、選舉票及公投票點交選務作業中心

一、 選舉票及公投票點交日期、時間及點算場地點

（一） 日期：111 年 11 月 23 日（星期三）至 11 月 24 日（星期四）。

（二） 時間：8 時至 17 時。

（三） 地點：東區區公所 3 樓禮堂、北區區公所 5 樓禮堂、香山國小

禮堂。

二、 選務作業中心於點算前應準備事項

（一） 為確保廠商運送選舉票及公投票車輛至點算場過程與卸物順暢，

各區選務作業中心除事先與轄區警察機關協調當日周邊交通管制

外，卸貨區及入場行進動線應確認淨空，避免無關人、車進入滯

留影響整體作業。

（二） 選務作業中心應與轄區警察機關事先協調規劃點算期間進出搜身

路線、點算作業區、簽到退區、物品放置區及通聯區。點算作業

區須以桌子或紅絨柱等物品劃定範圍，其範圍內禁止飲食，並禁

止放置或攜入任何與點驗票不相關的物品。點算空間除統一管制

之出入口，如有對外門窗皆須貼上封條。

（三） 各區選務作業中心應事先佈置點算場，並依第一組提供之「點算

場準備項目表」妥為備置點算所需物品。點算所需票袋、貼紙及

點算後裝箱用紙箱，由廠商訂製並提前運送至點算場。點算場租

借之點鈔機，選務作業中心應先行測試運作正常，並應洽請租借

廠商派員駐守協助處理設備狀況。

14

（四） 選務作業中心點算場，應設置錄放影系統全程錄影存檔，選務作

業中心並應洽請轄區警察機關事先確認主機及各監視器設置位

置。

（五） 點算場應由警察機關派員警護衛，負責點算場之安全維護，並對

進出人員執行嚴密搜身檢查，以避免私自攜出選舉票及公投票、

防杜選舉票及公投票外流。

（六） 為使選務作業中心點算選舉票及公投票能夠確實無誤，選務作業

中心應審慎遴選 30 名以上適當人員擔任點算人員，至點算場按

各投票所確定之選舉人及投票權人人數點算選舉票及公投票數

量，並須事先造具「選務作業中心點算人員名冊」提供第一組。

（七） 點算日前，選務作業中心應指派人員參加第一組召開之「點算選

舉票及公投票作業說明會」，選務作業中心並應於點算當日作業

開始前再次向點算人員說明點算相關重要事項，使有關人員均能

提高警覺，嚴防有礙選舉及公投情事發生。

（八） 第一組應事先提供選務作業中心「點算作業流程執行確認表」，

由選務作業中心指派專人於點算前及過程中隨時確認並簽章。

三、 點算期間人員控管

（一） 第一組應事先提供「印製點交選舉票及公投票監印人員輪值

表」、「印刷廠派駐點算場人員名冊」、第四組應事先提供「監

察工作輪值表」予選務作業中心。

（二） 選務作業中心應指派專人負責點算場簽到及進出紀錄（格式由第

一組提供），並依排定輪值表或名冊核發工作證，第四組另指派

人員管理監察小組委員之簽到。選務作業中心應於點算完畢後將

點算場簽到表及進出紀錄表影本送交第一組專任承辦人員收存。

（三） 點交人員、列冊印刷廠工作人員及選務作業中心點算人員進出點

算場均應佩帶本會製發之識別證、監委應佩帶委員證件，不得任

意更換或冒名頂替進入代班，進出時應主動紀錄進出時間並接受

駐衛員警之檢查及管制。除佩帶本會製發之識別證之人員或其他

經點交人員特別許可者外，任何人嚴禁進出點算場。

（四） 所有人員進出點算場除不得攜帶打火機等易燃物品外，應將皮包

及提袋等隨身物品置於物品放置區，不得攜入點算作業區。

15

（五） 工作人員得將手機隨身攜入點算場內，但仍限於通聯區通話使

用，除長官視察採訪等特殊情形外，不得於印刷廠內照相。如有

違規情事者，應即刪除廠內拍攝相片後，扣留手機於物品放置區

至當日印製工作結束。

四、 點算作業流程

（一） 選務作業中心點算人員應準時到場點算，點算作業由執行秘書全

程在場督導；廠商應指派每區 1 位以上駐點算場人員負責瑕疵票

之更換、補發或收回集中管制作業。第一組應指派每區 2 位以上

點交人員確保點算作業流程符合本計畫之規定，並監督廠商收回

管制瑕疵票及控管預備票之動用。

（二） 選務作業中心開始點算前，執行秘書應確認監委在場並通知點算

作業開始時間，各類票箱應確實查驗票箱上之封籤是否完整，以

及箱數是否正確後始得開封查點（如以刀片劃開封箱，應注意避

免割到箱內選舉票或公投票）。

（三） 為避免不同票種混淆，點算作業應按市長票、議員票、里長票及

複決公投票之順序開封清點驗算。各類票種點算前應先按第一組

提供「印製數量表」之預備票數清點所有預備票，確認皆無瑕疵

後單獨包封並標註預備票之數量，封口處由監委確認密封後簽

章，交由第一組指派之點交人員保管。

（四） 選務作業中心點算選舉票及公投票後，應考量主任管理員及主任

監察員易搬運為原則，按投票所裝 1 箱或分為數箱。

（五） 選舉票及公投票按投票所數量裝箱後，封口處由監委確認密封後

簽章，集中放置於選務作業中心指定地點保管，保管處所應設置

監視錄影。

（六） 點算過程中，選務作業中心應仔細注意選舉票及公投票是否有明

顯汙損、空白票或數量不符情形，發現時應迅即查明並向廠商人

員反映，並由廠商人員統一收回以紙箱或袋裝集中管制並標明

「待銷毀」，廠商人員並應依實填具「印製選舉票及公投票瑕疵

情形紀錄表（含空白票、汙損或印製模糊不清）」，其過程應由

監委確認、第一組點交人員監督。如須動用預備票，應依本計畫

第捌點規定程序辦理。

16

（七） 點算過程如有多出之選舉票或公投票，應由第一組點交人員列入

預備票紀錄及管理。

（八） 選務作業中心點算完畢，確認選舉票及公投票數核對無誤後，應

備具「選舉票及公投票領據」，填具領取選舉票及公投票類別、

數量及日期，並經選務作業中心幹事（承辦人）、執行秘書及主

任簽章並加蓋選務作業中心章戳。執行秘書應將領據隨同「點算

作業流程執行確認表」交由第一組點交人員。第一組點交人員應

即將收據送交專任承辦人員收存備查。

（九） 如預備票使用完，經確認仍有不足情形，選務作業中心應填具

「選舉票及公投票點驗差額表」供第一組簽核由廠商補印。如係

由於瑕疵票（含空白票、汙損或印製模糊不清等確可歸責廠商情

形）超過預備票數量致須補印，廠商最遲應於 111 年 11 月 24 日

以前無條件補齊數量，並得由本會對廠商按契約為一定金額之處

罰。補印之監印、包裝及運送作業原則應按本計畫第伍點規定辦

理。

（十） 如遇跨日點算，應將尚未完成點算之選舉票及公投票收回紙箱

內，並經監委簽封後原地存放，選務作業中心應派員晝夜輪班嚴

密妥善保管，並應由轄區警察機關派員警駐衛。

五、 撤場

（一） 選務作業中心應於撤場前指派人員全面檢查是否有遺留選舉票或

公投票；點算場使用桌子如有抽屜，應詳加檢查。

（二） 點算作業結束後，任何人及物品仍須經駐衛員警搜查後始得離開

點算場。

（三） 點算廢品（包含廠商送點算場外包裝紙箱及各項包材）均應集中

打包後標明「待銷毀」。汙損、空白等廢棄票裝箱或裝袋，經過

監委確認後打包並由監委簽封，併同其餘點算廢品銷毀，由第一

組點交人員、政風室人員會同監委押車至環保局焚化爐。另運送

票箱之棧板得經駐衛員警搜查後由廠商帶回。

（四） 第一組應事先聯繫環保局派車待命，以密閉式垃圾車載送為原

則，並應確認環保局車輛抵達後，所有廢品及廢棄票始得離開點

算場。環保局至點算場清運時，統一以政風室人員擔任接應聯繫

17

窗口。第一組點交人員取得環保局過磅單據後送交專任承辦人員

收存備查。

六、 完成點交後之保管

完成選舉票及公投票點交，至投票所主任管理員及主任監察員點領

前，選務作業中心應派員晝夜輪班嚴密妥善保管選舉票及公投票，

並應由轄區警察機關派員警駐衛。

柒、投票所主任管理員會同主任監察員點領選舉票及公投票

一、 選務作業中心應分梯次排定各投票所點領選舉票及公投票時間表，

通知主任管理員及主任監察員準時到達各指定地點點領，點領地點

門口應備置簽到表及等候區，經簽到後始准進入。

二、 點發過程應由各區選務作業中心執行秘書全程在場督導，並由轄區

警察機關派員警駐衛。駐衛員警負責維持秩序及安全並對進出人員

進行搜身檢查，除點發人員及各投開票所主任管理員、主任監察員

外，無關人員嚴禁進入點領場所。

三、 投票所主任管理員會同主任監察員點領選舉票及公投票前，應先依

選舉人名冊及投票權人名冊所載，逐一清點選舉人數及投票權人人

數，並核對名冊封面、內頁統計數字相符後，再向選務作業中心請

領選舉票及公投票點算，點算無誤後並應共同密封簽章。

四、 選務作業中心應於投票日前一日（111 年 11 月 25 日）12 時前，將

各類選舉票及公投票交主任管理員及主任監察員點領完畢，倘因故

無法完成，應由選務作業中心指定人員共同完成。點發作業完成後

應將點領結果立即通知第一組，如須動用預備票時，應依本計畫第

捌點規定程序辦理。

五、 選舉票及公投票點發各投票所主任管理員會同主任監察員點領密封

蓋章後，仍應交由選務作業中心集中在安全處所妥為保管，選務作

業中心應派員守護，並請轄區警察機關派員警駐衛；投票日（111

年 11 月 26 日）7 時以前，投票所主任管理員會同主任監察員查驗

簽封完整後領回，並由投票所警衛人員護送至投票所，到達投票所

後應將選舉票及公投票一次發給發票員當場點算。

捌、預備票之印製、保管及動用

一、 預備票印製：為備點交（發）之選舉票及公投票有破損、汙染或點

18

算差誤時更換或補發之用，預備票印製數量計算如下（計算至小數

點後一位並四捨五入至整數）：

（一） 市長選舉票：選舉人人數 0.2%。

（二） 區域議員選舉票：選舉人人數 0.4%。

（三） 平地原住民議員選舉票：選舉人人數 4%。

（四） 里長選舉票：選舉人人數 4%。

（五） 複決公投票：投票權人人數 0.2%。

二、 預備票保管

（一） 各類預備票印製完成後，應單獨包封並標註預備票之數量，並

由監委在封口處密封簽章後，由第一組點交人員妥善保管，非

依規定程序核准不得開封。

（二） 選舉票及公投票經點交完成後，各類預備票由選務作業中心保

管，做為點發主任管理員及主任監察員預備使用。

三、 預備票動用

（一） 預備票之動用程序如下：

1. 詳加檢視點算場，確認無誤遭丟棄或置於角落不明顯處未察

之情形。

2. 請領預備票程序：

(1) 選舉票及公投票點交選務作業中心時：

由領票人向第一組預備票保管人員請領，保管人員於「選舉

票及公投票點交選務作業中心動用預備票紀錄表」填具動用

時間、原因、票種及數量，並由領票人、保管人員及監委簽

名。

(2) 選舉票及公投票點交投開票所主任管理員主任監察員時：

先由主任管理員主任監察員向選務作業中心指派之發票人員

請領，發票人員於「選務作業中心動用預備票紀錄表」填具

動用時間、票所編號、原因、票種及數量，由主任管理員、

主任監察員、發票人員及監委簽名。嗣後發票人員依據紀錄

表填寫「選務作業中心動用預備票請示單」，經選務作業中

心主任核定後方得動用。

19

3. 發給預備票程序：

(1) 經保管人員（或發票人員）會同監委確認預備票箱（袋）簽

封完整後啟封。

(2) 取出使用張數後立即重新包裝，並請監委簽封。

(3) 由保管人員（或發票人員）在監委注視下逐張點交領票人。

（二） 跨區調用預備票程序（市長票、第 6 選舉區議員票及複決公投

票適用）如下：

1. 提出需求之選務作業中心，先行報備第一組。

2. 經雙方選務作業中心主任於「跨區調用預備票申請單」核章

後方得動用。

3. 開啟預備票箱（袋）前，應會同監委確認票箱（袋）簽封完

整後啟封，取出使用張數後，立即重新包裝再請監委簽封。

4. 提出需求之選務作業中心應提供車輛，並派員會同監察小組

委員、政風人員及警力共同護送預備票。

（三） 預備票之動用情形相關紀錄，應於動用當日送交第一組專任承

辦人員收存備查。

（四） 為備中央選舉委員會及本會存檔之用，本會得事先函請選務作

業中心協助抽取 5 張以下各類預備票並加蓋「樣張」字樣後送

交第一組專任承辦人員收存。

玖、安全防護措施

一、 應選擇設備完善、安全維護狀況良好之廠商承印，並由第一組邀集

廠商、市警局及政風室於印製前擇期場勘並作成紀錄。

二、 為防範偽造選舉票及公投票（假票），承印廠商不得轉包並應依規

定使用同一家紙業公司出品之紙張。

三、 廠商應於印製前，對廠房之電氣、線路、消防、照明（含停電照明

設施）、機器等設備，作周全妥慎之檢查維護，並應備有備用電力

配置，及洽請電工駐守協助處理特殊事故。

四、 為維護印製及點算場所消防安全，本會應洽請消防局加派消防車及

必要消防員警隨同進駐。印製期間，廠商需提供消防車停車位。

五、 任何人均需配合安全防護需求，於進出印製選舉票及公投票廠房及

20

點算場時，配合駐衛員警搜身及檢查隨身物品。為配合搜身，所有

進駐印刷廠及點算場人員，建議衣著減少複雜裝飾口袋，並穿著易

穿脫鞋子為原則。

六、 政風室人員於印製期間，得隨時進入廠房內進行抽查。

七、 印製、點算、保管選舉票及公投票期間設置之監視錄影系統，皆應

由轄區警察機關事先確認主機及各監視器位置，並須準備容量充足

之儲存設備，以避免無法儲存錄像或覆蓋舊檔之情形。

八、 監印人員、監委、駐衛員警、點票人員或廠商，如發現有選舉票及

公投票被竊或遺失情事，應迅即報告本會，由本會通知該管警察機

關或司法機關依法處理。

拾、選舉票及公投票之保管

一、 投票日開票作業結束後，由警衛護送主任管理員會同主任監察員共

同將各類票袋及選舉人名冊、投票權人名冊回選務作業中心點繳。

各投開票所送回之選舉票及公投票未送交本會統一保管前，選務作

業中心仍應嚴密妥善保管，並由轄區警察機關派員警駐衛。

二、 選務作業中心應將市長及議員選舉票、里長選舉票、公投票、選舉

人名冊、投票權人名冊分別按投票所裝箱，安排車輛送本會倉庫封

存保管，倉庫門上應貼封條並由監委簽封，選舉票及公投票票箱除

檢察官或法院依法行使職權外不得開拆。裝箱時，得視紙箱容量將

數個投票所合併裝箱，箱外並應填寫裝箱明細以便日後查調。

三、 各區選務作業中心於運交選舉票、公投票、選舉人名冊、投票權人

名冊、投開票報告表及主任管理員執行任務確認表等表件時，應由

執行秘書及選務承辦人員會同監委及警力護送；第一組應派人接

收，選務作業中心應分別填具「選舉票及選舉人名冊票箱檢核

表」、「公投票及投票權人名冊票箱檢核表」，提供第一組人員點

收。

四、 選舉票及公投票保管期間自開票完畢，預備票及用餘票為 1 個月，

有效票及無效票為 6 個月，前述保管期間發生訴訟時，其與訴訟有

關部分，應延長保管至裁判確定後 3 個月。

五、 選舉票及公投票應依規定程序，簽請主任委員核准後，始可銷毀；

銷毀時，應由第一組會同監委及政風室人員到場監察。

21

拾壹、其他事項

一、 為因應「嚴重特殊傳染性肺炎」可能之嚴苛疫情，印製點交作業皆

依據中央流行疫情指揮中心相關指引，落實防疫工作及風險應變處

置。

二、 本計畫之執行，由本會總幹事授權副總幹事、政風室主任及第一組

組長負責督導，執行期間相關行政支援事項（含監委之派車）由第

四組辦理。

三、 本計畫執行期間，本會政風室、第一組及第四組相關工作人員應保

持聯繫暢通，本會並應與市警局密切配合。

四、 製版及印製期間本會及選務作業中心人員飲食由廠商代訂，並於投

票日後檢據供本會核銷；選舉票及公投票點交選務作業中心期間，

本會人員飲食由選務作業中心提供。

五、 本計畫所定相關作業時程，依實際需求授權業務單位調整。

六、 本計畫經委員會議審議通過後實施，並報請中央選舉委員會備查。